NOTZE.

(163) Renaix, Flandrice Ronse; inter Oudenarde
el Grammont. .
(16§) Inda vel Cornclismuuster.

(165) Nieuwcnhoven, prope Grammont et Ninove.

Covrv.

{166) Leodiensis. CoLv,
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frela vel mansiones vel paratas faciendas, aut fide- A dibus conditis, quandam etiam metropolim Maga.

jussores tollendos, aut homines ipsius ®cclesiz tam
ingenuos quam servos super terram ipsius comma-
neutes nequaquam distringendos, vel ullas retribu-
viones aut inlicitas occasiones requirendas, nostris
et futuris temporibus ingredi audeat, vel ea que
supra memorala sunt, penitus exigerc presumat. Sed
liceat memorato presuli suisque successoribus res
predicte ®cclesie, cum cellulis et rebus vel homi-
nibus sibi legaliter subjectis, sub immunitatis nostre
defensione quicto ordine possidere, et nostro fide-
liter parerc imperio, atque pro stabilitate nostra
vel totius imperii a Deco nohis collati vel conser-
vandi una cum clero et populo sibi subjecto libere
Dei misericordiam exorare. Et quicquid exinde
fiscus noster exigerc poterat, in luminaribus ipsins
secclesix concinnanda perpetualiter concessimus ad
habendum. hisuper nostra largitione concedimus
prefato episcopo et successoribus ejus omne telo-
neum cum monela civitalis sue Camaracensis, ¢o
videlieet tenore, ut novem partes episcoporum usi-
hus deputentur, decima vero pars ad usus fratrum
cjusden congregationis perpctualiter in elemosina
nostra proficiat. Preterea constitnimus, ne quis
dux vel comes atque vicarius seu quislibet ex judi-
ciaria potestate nostram vel antecessorum nosirn-
rum regum violare presumat constitulionem 1.
Quod si fecerit, causis regalibus sit obnoxius, et
insuper solidis sexcentis culpabilis judicetur; vide-
licet ut due partes in archivum ipsius recclesie ad-

wiltantur, et tertiam fiscus regalis noster recipiat; C

ut nullus tale quid andere deinceps presumat. Quod
ita et nos per hanc nostram auctoritatem confirma-
mus, ut sicut a beate metnorie antecessore nosiro
predicte ®cclesiz collatum alque firmatum est, ila
deinceps inviolabiliter conservetur. Et ut hac nostra
auctoritas a fidelibus sancte Dei ecclesiz et nostris
verius certiugque credatur, manu propria subter
cam firmavimus, et anulo nostro jussimus insignari.
Signum Ottonis serenissimi regis. Bruno cancella-
rius ad vicem Rotberti!*® archicapellani reco-
gnovi'®, Anno 5 regnante Ottone serenissino rege
(an. 930). Actum est Ingeleheim ** in Dei nomine
feliciter. Amen. »

[78. (77.) Quod petenti regi sanctum Gaugericum
et sancium Autbertum episcopus sanctum Theodericum
et alii viri corpus contulit (V. Autb.), Otto iste glo-
riosus princeps eo tempore circa insilructiones ac
restaurationes ®cclesiarum exercebatur attentior;
jamque quattuordecim pontlficalis magnilicentie se-

daburch vocabulo struxit. Cui cum ab episcopis suis
multa sanclorum pignera impetrasset, Fulbertum
episcopum sanctorum Gaugerici videlicet atque Au-
berti corpora sibi dari postulavit ; felicissimam sane
arbitratus suam fore metropolim, si tantorum con-
fessorum patrociniis fulciretur. Hujus vero petitio-
nem episcopus declinare formidans, incerto hasit ;
sed lamen beneliciis, qua multa jam ei prestiterat,
ot diximus, ne'*” videretur ingratus, suxe petitioni
effectum promisit. Qua in re presul anxius, in di-
versa parlte animum ancipitem flectit; vidensque
difficultatem negotii, sive donet sive neget, utrum-
que sibi fore periculosum advertit. Si enim neget
imperatoris benivolentia offensum iri; si vero do-

B net, suz provinciz futuram perniciem, utpote vi-

duate patronis, per quos et temporalem meruit
salutem et celestem sperat heatitudinen. Inter haee
medius pontifex, tandem sibi provida ratione con-
suluit, paucisque suorum quibus secreta credebat
abhibitis, clam duorum sacerdotum corpora, sancti
videlicet Teoderici episcopi, de quo supra diximus
(c. 49), et alterius cujus nomen excidit (167), de-
tectis sepulchris accepit; feretrisque honorifice in-
voluta, cum aliquot etiam articwlis sancti Autberti,
imperalori concessit.] Quod si quis latins scire de-
siderat, liborum quem Fulbertus doctor karissimus
de vita sancti Autberti, jubente domno episcoyo
Gerardo, inscripserit, legat. Hoc autem absque Dei
pia dispositione contigisse non dicam, cum etiam
beatus vir Domini Theodericus hanc remuneratio-
nem a Domino et venerationem a populo mereretur,
el ne nostra provincia suis defensoribus privaretur ;
quos etiam si subducere vellet, fateor quidem nullo
modo possel. Quemn enim sensum cives habituros
existimas, si advocatum suum Gaugericum eripi
sibi cernerent, per quem felix civitas Cameracus
feliciter illustrata, nomen suum propagavit ubique
gentium ? Immo ne ipsi quidem imperatori, credo,
vivi cederent.

[79. (78.) Quod in sinodo apud Engulenhein testi-
wmonio et augilio Fulberti Artoldus restituitur, et Hugo
erpellitur (FLop. 1v, 35). Apud Engulenhein sinodo
congregate coram ambobus regibus, Otlone videlicet
et Luduwico, cum Marino Romanz sedis vicario
unaque etiam cum multis coepiscopis Fulbertus in-
terfuit (an. 948); ubi series litis pro episcopio Re-
mensium inter Artoldum et Hugonem ventilata est.
Ubi vero cam ipse Artoldus, absente quidem Hugone
#mulo, coram regibus et omnibus qui aderant sue

VARLE LECTIONES.

Widest 4, 3. '**Ruodperli charta orig.

8 postheee charta originaria teste Colvenerio habel : Data 1

Kal. Juni_i , anNo autem ab Incam.alione Domini nongentesimo XL, indictione XIill, que noster minus accu-
ratus omisit. Sed in die errorem inesse oportet. Nam & Kal. Jun. Otto duas chartas dedit in civitate Salze,
quare die sequenti non potuil apud Ingelheim versari. ***ingele 1. % deest 1.

NOTE.
(167) Rotradi, secundum Molanum. Natal. SS. Belgii, 5 Aug
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reclamationis querelas protulisset, introgressus qui- A dicntiam, iuter se difficilis oriebatur seditio; ali-

dam Sigebaldus, premissi Hugonis clericus, attulit
literas, quas Roma detulerat, quasque jam in alia
sivodo Mosomi propalaverat; asserens easdem lit-
teras sibi Rom: ab ipso qui aderat Marino vicario
d:tas. Qui domnus precepil '** cas coram sinodo re-
citari. In quarum recitatione repertumn est, prout
ips® livter= fatebantur, quod Wido episcopus Sues-
sonicus, Hildegarius quoque Belvacensis, Rodulfus
Laudunensis , Fulbertus Cameracensis, ceterique
cuncti Remensis dieceseos episcopi, easdem litteras
ad sedem delegaverint apostolicam pro restauratione
Hegonis in sede Remensi et expulsione Artoldi. Post
quarum lectionem exurgens Fulbertus cnm prefalis
ceteris presulibus, qui in eisdem litteris nominaban-

tur, eas litteras refutavit, astrucns quippe, eas antea B

namquam se vidisse vel audisse, neque in earum
delegatione consensum prebuisse. Cui dum idem
clericus contraire non posset, licet in eos calumuiis
obsirepens, precepit dounus Marinus suggerens uni-
versz sinodo, ut sibi consilium et rectumn judicium
proferrent super bujusmodi calumniatore et calum-
piarum in episcopos delatore. At illi, posiquain de~
Lator publice confutatus est falsa detulisse, lec:is ca-
pitulis de hujusce calumniatoribus, judicant et una-
uvimiter censent, eum quo fruebatur honore privari
debere ac secundum capitulorum tenorem in exilium
retrudi. Diaconalus igitur quo fungebatur ministe-
rio multatus, a conspectu sinodi reprobatus abeessit.
Artaldo vero presuli, qui omnibus se sinodis presen-
tabilem fecerat, non refugiens sinedale judicium,
episcopium Rewense juxia canonum institula et
senctorum Patrum decreta omnino retinendum atque
disponendum decerount, laudant atque corroborant. ]
80. (79.) Post Fulbertum succedit Berengarius in
sede pontificali. Ber ngarius hunc in episcopio secu-
tus summam regimin:s sumpsit (an. 936); vir siqui-
dem ex nobili parentela Germaniz ortus (168), sed
¢t Ottonis imperatoris proxime consanguineus. Qui
quoniam magis secularibus quam mcclesiasticis ne-
goliis implicatus, per excellentis prosapie sublimi-
tatem animum quodam puisu jactantize atlollebat,
morum el vile obpugnationibus sumpto officio con-
traibat. llic etiam tante feritatis extitisse dicitur,
ul non modo lingua el natione, sed etiam moribus
populo suo barbarus esse videretur. Quanto etenim
regii generis ei aspirabat auctorilas, tanto ferocior
populum sxrpe vexabat. Swepe itaque, partii propter
¢jus animi immoderatam levilatem partimmque pro-
pier civium repugnantium ferocitatem atque insbe-

quando vero intererat implacabilis congressio. Quoil
autem 1anlas infestationcs edebat, quod tantas in-
quietudines izrogabat, hoc nimirum non potius epi-
scopi, quam insolentiis snoruin civinm possumus
imputaze, quos semper pre ferocitate inobedientes
omnibus suis episcopis zudivimus atque rebelles
existere.

81. (80.) Ubi principum terrore, quos secum addu-
cebat, cives humiliaii episcopum receperunt. Quodam
vero lenipore, cum in Germaniam propter ohse-
quium cesz2is profectus aliquandiu moraretur, in-
terim cives una eademque voluntate collecti, facta-
que unanimiter conspiratione, adeo sunt inler sc
consiricti, ut pontificem reversurum negato ingressu
ab urbe excluderent. Qui cum expletis rebus sedem
pontificalem repeteret, in ipso quidem reditu ei in-
notuit civilis conspiratio. Statim ergo, quia suos
tam virtute quam numero adversus tanti populi tur -
bawn inferiores videbat, cum grandis ignominiz pro-
bro iter factum remensus, Brunonem tunc tempo-
ris monarchiam regni sub fratre tenentem aggreditur;
suisque causis declamando protatis, obnixe depre-
catur, ut suo videlicet juvamine fultus sedem clau-
sam violenter possit irruinpere, debitamque ultio-
nem pro accepta injuria in populo rebellante exerere.
Nec diflicile copiose impetrato exercitu, Arnullmn
quoque Flandrensem comilem adivit, villamque
Lambras /169) pollicitus, eum sibi consocium, immo
et adjutorem adhibuit. Cives vero eum tanto auxilio
reverii conperientes , sibi consulere estimarunt,
longeque dissimulatis rebellionis motibus, absque
suspicione veniret, nuncios ablegarunt. Cum suis
itaque tantum, ceteris siquidem reversis, urhem est
absque diflicultate regressus.

82. (81.) Comiti Arnulfo Lambras extors’t, et duas
villas Coureng *** et Ferroras ab ecclesiu divuhit.
Nec multo post pre levitate suz insolenlia: prefato
comiti Arnulfo, cujus auxilio urbem repetiit, villam
Lambras, qua euin conduxit, vi reextoisit, minatas
sane, quod si eam vindicare presumerel, totas Flan-
dras ei combureret. Preterea duas villas, Coureng
et Ferroras (170), ab ®cclesia sancte Dei Matris
divulsit et euidam militi beneficiavit.

83. (82.) Ubi cives invasit, et alios interfecit, alios
excecavit. Evolulo autem aliquo temporis intervallo,
sibi a populo facte dehonorationis reminiscens, so-
cia agmina evocavil, civesque incautos subila in-
cursione invasit, palantesque feriendo usque ad
monasterium sancti Gaugerici persecutus est. No-
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dreceias supra, c. 67, memoratam.

(168" Flodoardi Ann. 8. a. 956 : Fulbertus Cama-
racens's episcopus defungitur, et ipsum episcopium
cridam gercngario transrhenensi clerico (ribuitur ,
uepoti Boronis Catalaunensis quonidam episcopi. qui-
gue Remis ordinatur ab Artoldo archiepiscopo. Necro-

logium beate Mariee Cameracensis, s. xu in. habel :
16B Kal. Sept. obiit Fulbertus episcopus, qui dedit
terram apud Durith, canteris in usus.
(169) Prope Duacum. o
(170) Ferriéres prope Cateau-Cambrésis. Covv.
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vum genus spectaculi ! Continuo namque armati li- A relictis quidem pontificalibus ornamentis aufuge-

nmien sanclissima ®dis absque reverentiz modo ir-
rumpentes, allos interfecerunt, alios truncatis ma-
nibus et pedibus demewmbrarunt; quibusdam vero
oculos fodiebaut, quibusdan frontes ferro ardente
Rotabant. Deinde aulem lauceas interfectorum et
aliorum caplas, sicuti furiosus erat, carpento ad
cumulum inponi precepit, et ad insinuandam sux
ultionis alque victorie pompam ad predium suum,
in villam videlicet cui nomen Betendorth %, suis
familiaribus mittere festinavit. ,

84. (83.) Quod noc:e a sancto Gaugerico percussus
obiit. Nec hujys pontificis factum desino demirari,
gui templuin beatissimi eonfessoris violare non ti-
muit, quem Wallerus castellanus, tiro inhumanis-

simus, in simili negotio nosiris diecbus non revereri B

nescivit. Quadam namque die alicunde cum suis
veniens, duos fratres, Aldoneimn videlicet et Baldui-

num sibi inimicissinmos forte obvios habuit; moxque

eaballo cui insedebat calcaribus fosso eos involans,
hastaque dorsis pene contigua. jamjamn imminens,
Jamjam mortem minitans, adusque radicem montis
fugientes persequilur, dislantes sane a monasterio
fere novem passibus. Videns autem eos effugio san-
clissimi templi propinquantes sanctumque coufesso-
rem auxilio geminantes, sequi ulterius formidavit,
tandemgque prorumpens in hac voce, ait : Scitote vos
hodie mihi ereptos beati Gaugerici suffragio! Si ergo
vir mulle immanitatis ob ainorem Dei et veneratio-
nem sui conlessoris inimicis parcens habere tole-
rantiam didicit, quanto magis pontifex vel contein-
platiene sacerdotalis officii, quo fungebatur, debuerit ?
Attamen quia tanto sceleri effugium aut latebram
vel per aliquem peenitentiz modum non quamsivit,
dignum sane conpendium supplicii non longo post
tempore solvil. Coloniam namque profectus cum
quadam nocte in lectulo pausaret, apparuit ei semi-
vigilanti beatus Gaugericus, quippe visus eum pro
admissis increpare, bacculoque quem manu gesta-
bat, postmodum graviter pulsare. Qui mox exper-

gefaclus, cum gravi planctu ingemuit, vocatisque

cubiculariis visionem in ordine pandens, casum sui
periculi indicavit. Ex qua percussione aliquandia
eluborans— certa res est—non multo post interiit
(171), in basilica quidem sancti Gereonis sepultus.
Capellani vero, hujus (172) videlicet 2cclesiz clerici,
nescio quibus insimulationibus temere suspeeli,

runt.

85. (81.) Engrannus substituitur. Post hujus ex-
cessutn Engrannus, ante Corbiensis cenobii sancti
Petsi monachus, obtentu Brunonis prefati archipa-
tris, cum quo pro rcbus fratrum, (uas trans Rhe-
num proceradat, notitiam et familiaritatem habebat,
ad episcopale solium promovetur. Hic tam wcclesia-
sticis quam sxcularibus disciplinis sufficienter in-
structus, mira erga gregem karitate pollebat; omni-
que mansuetudine plenus, tanto ambitu religionis
episcopii dignitatem implebat, ul propositum mona-
chi nullo modo excedere videretur. Semper namque
in 2cclesiastice culture studio insudabat, gregem-
que eommissum exemplo vite innocentis morumque
bonorum informatione doetrinabat.

. 86. (85.) Ad conventum generalens villam Perro-
nam clamaturus perrexit, suoque clerico, quia secum
preceptum non gessit, @cclesiam absiwlis. Hic etiam
propriis rebus zeclesiam augebat, et si qua sub-
traherentur, publico judicio evindicare et restiluere
satagebat. Siquidem eo tempore Bruno dux sive ar-
chiepiscopus conveitum generalem cum multis priu-
cipibus et epi-copis apnd quandam villam, cujus
nomen non subvenit (173), habuisse dicitur, in quo
de pace et religione sancle Dei zcclesie statuque
regui salubriter et competenter tractatum est. Ubi
etiam Engrannus episcopus ire disposuit, clamaturus
videlicet villam sancle Mariz Perronam (174), quam
Hasbanienses more beneficiali tenebant; precepitque
Widoni suo cancellario, ut kartam ejusdem ville,
quam in archivo ®cclesia reppererat, secum gere-
ret, ut per hanc apertius cerliusqne elamnare videre-
tur. Quo cum perveniens et ad evolvendam decla-
mationem paratus, kartam capellano rogaret : ni-
mirum se erile preceptum oblivioni tradidisse
advertens, ingenti stupore diriguil, ltandemque se
oblitum fuisse respondit. Unde confusus episcopus
ad sua remeavil ; hocque inpatienter ferens, capel-
lano zcclesiam, quee est in villa Salliaco (‘l75), abs-
tulit.

. 87. (86.) Crausit diem Engranmu episcopus, ab
Hadulfo Noviomensium episcopo sepultus. Denique
vero, cum monasterium sancle Marie cum totins
studii accinctu ad occidentalemn plagam ampliaret,
culpis quicem civium exigentibus, morte preventus
opus imperfectuin reliquit; triennioque &cclesiam

VARLE LECTIONES.

1% ita 1. 3. Betencorth Covv., guod foret Béthencourt inter Cameracum et Citeau-Cambrésis.

NOTA.

(171) Eum a. 958 adhuc vixisse, discimus e di-
plomate Ottonis I, quod primus protulit Leglay ex
archivo Camerace:m. Coloniz Id. Junii 958 concesso
. ecclesiee Cameracensi, ubi venerabilis episcopus Be-

rengerius preesse cognoscitur. Engrannus si revera
triennio tantum sedit, ut noster c. 87 tradit, Beren-
gerum obiisse oportet a. 962 vel sequenti. Diem
autem obitus in Necrologiis Cameracensibus frustra

u@sivi.
a 479) I. e. beate Marix Cameracensis.

%l75 Fortasse Compendium, a. 939; conf. Flo-
doauh Annales.

(174) Prope Binche, inter Mons et Charleroi. Le
Gray. Cr. c. 112,

(i7 )%lllv _
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moderatus, migravit ad Christam (176). Hujus fune- A
britati interfuit Hadulfus Noviomensis episcopus,

qui eum in monasterio sanctz Dei Genitricis ad
australem partem honorifice sepelivit.

88. (87.) Huic succedit in episcopio Ansbertus,
qui in @eclesia szncti Autberti octo canonicos corsti-
suit. Sequitur Ansbertus, vir videlicet liweralibus
disciplinis eruditus, qui tunc Atrebatensis mona-
sterii 2que monachus atque Cameracensis wccle-
siz archidiaconus, postmodum vero pro rebus san-
cli Vedasti, quas in pago Baduensi previdebat, im-
peratori notus, culinen episcopalis cathedre ade-
ptus est. llle vero propriis pro oportunitate collatis,
quater binos canonicos in ®cclesia sancti Autberti
deputavit. Hic autem, ul antecessores jam diximus
et ut successores posterius dicturi sumus, graves
alque multas injurias ab ipsis suis militibus susti-
nuit, adversumque eorum contumacias diu conten-
dit. Ad horum itaque insolentias sopiendas, Aroul-
fum quendam illustrem comitem (177) multis bene-
ficiis conductum sibi adscivit, illogue adjnvante
cervicalos (178) superans, aliquandiu quievit. Rexit

_igitur quinque annis 2cclesiam, ad pairesque suos
appositus, in ®cclesia prefala, sancti videlicet Aut-
berti, honorifice sepelitur.

89. (88.) Wiboldus subrogatur, et ludus regularis
quem fecit subscribitur. Sequitur Wiboldus, Novio-
mensis 2cclesi® archidiaconus, vir videlicet tzin
secalaribus quam =cclesiasticis disciplinis satis
inbutus. Iste siquidem clericis alez amatoribus regu-
larem ludum artificiose conposuit, quo videlicet in
seolis se exercentes, karitate vitia vincere assue-
scerent, secularemque et jurgiosam aleam refuge-
rent. Quem ludum hoc modo incepit (179). *.

1. 1. 1. Karitas. 3.
1. 1. 2. Fides. 4.
1. 1. 3. Spes. 5.
1. 1. 4. Justitia 6.
1. 1. 5. Prudentia 7.
1. 1. 6. Temperantia. 8.
1. 2. 2. Fortitudo. 5.
3.2 3. Paz. 6.
1. 2. 4. Castitas. 1.
1. 2. 8. Misericordia. 8
1. 2. 6. Obedientia. 9.